Terceira: a privação não pode ser necessária a um sujeito; já a negação, sim (DM 54, 5, 11)⁵⁷⁷. A privação ‘este homem é cego’ não é necessária, mas contingente a ‘este homem

⁵⁷² “Tertio conveniunt, quod utraque potest habere fundamentum in re cui tribuitur talis negatio, vel in aliqua conditione eius absolute sumpta, vel ad aliud comparata” (DM, 54, 5, 4, p. 1032).

⁵⁷³ “Quarto conveniunt, quia tam negatio quam privatio possunt vere et absolute praedicari de re sine ulla fictione intellectus;” (DM, 54, 5, 5, p. 1032).

⁵⁷⁴ “[...] non dico sine operatione intellectus, cum ipsa praedicatio sit quaedam intellectus operatio; sed dico sine fictione, quia ex parte ipsarum rerum supponatur sufficiens fundamentum, ut intellectus possit unam rem de alia negare, utramque prout in se est concipiendo” (DM 54, 5, 5, p. 1032).

⁵⁷⁵ “Differunt autem primo, quia privatio dicit carentiam formae in subiecto apto nato; negatio vero praecise dicit carentiam sine subiecti aptitudine; hoc enim necesse est addere, ut distinguatur a privatione, vel a generali ratione carentiae, quae communis esse potest tam privationi quam negationi;” (DM 54, 5, 7, p. 1033).

⁵⁷⁶ “Solet enim etiam in hoc constitui differentia inter negationem et privationem, quod negatio non suscipit magis et minus, privatio autem ea suscipit” (DM 54, 5, 10, p. 1034).

⁵⁷⁷ “Una vero differentia intercedere in hoc videtur inter privationem et negationem, quod negatio, quia non supponit aptitudinem in subiecto, talis esse potest, ut sit necessaria, et opposita affirmatio impossibilis, in quo

cego’. Por sua vez, a negação é necessária. Quando dizemos, por exemplo, ‘este homem não voa’, a negação ‘não voa’ é necessária porque é da natureza do homem não possuir a capacidade de voar. Da terceira diferença se infere a quarta: a negação pode ter um fundamento positivo; a privação própria é derivada de um fundamento como que extrínseco, já que supõe a capacidade do sujeito ter determinada forma por natureza, diferente da negação (DM 54, 5, 11)⁵⁷⁸.

Quinta: “entre a negação e a afirmação oposta não há meio, mas entre a privação e a posse há meio” (DM 54, 5, 12)⁵⁷⁹. A razão disso é que não há meio entre o ente e o não-ente, ou seja, entre a afirmação e a negação não pode existir um meio. Mas no caso da privação, tomada em um sentido impróprio, poderia haver um meio porque a privação “conota uma capacidade no sujeito. Consequentemente, por uma deficiência deste conotado pode haver um sujeito ao qual não cabe nenhum dos opostos, tal como a pedra que não é cega nem vidente, embora necessariamente seja vidente ou não vidente” (DM 54, 5, 13)⁵⁸⁰.

Sexta: a privação só pode ser atribuída a entes verdadeiros e reais; a negação, também aos forjados e não existentes (DM 54, 5, 15-16)⁵⁸¹. Como a privação indica carência em um sujeito naturalmente capaz, só há capacidade para tal o ente real. Suárez apenas ressalva que podemos conceber também privações não reais aplicadas a não-entes, por exemplo, o capelobo é cego (DM 54, 5, 16). Já o caso da negação à proposição ‘a quimera é um não-ente’ é verdadeira; portanto, as negações podem ser atribuídas tanto a entes verdadeiros como aos forjados e não existentes.

dici potest habere exactam quamdam rationem negationis; privatio vero, si propriissima sit, nunquam potest esse necessaria, respectu proprii subiecti, quia supponit potentiam ad oppositum actum;” (DM 54, 5, 11, p. 1034).

⁵⁷⁸ “Ex qua differentia colligi potest alia, quod negatio habere potest intrinsecum et quasi essenziale fundamentum positivum in subiecto cui attribuitur; privatio vero propria cum per accidens conveniat, aliunde provenit, et quasi ab extrinseco fundamento, ut superius etiam, explicando quamdam convenientiam inter privationem et negationem, insinuatum est” (DM, 54, 5, 11, p. 1034).

⁵⁷⁹ “Praeterea colligitur ex dictis intelligentia alterius discriminis, quod inter privationem et negationem assignari solet, nimirum, quod inter negationem et oppositam affirmationem non datur medium; inter privationem autem et habitum datur médium” (DM 54, 5, 12, p. 1034).

⁵⁸⁰ “At vero in privative oppositis datur medium, non quidem per participationem utriusque extremi, sed per abnegationem, quia privatio non dicit simpliciter negationem, sed connotando in subiecto aptitudinem, et ideo ex defectu huius connotati dari potest subiectum, cui neutrum oppositorum conveniat, ut lapis nec est caecus, nec videns, quamvis necessario sit videns aut non videns” (DM 54, 5, 13, p. 1035).

⁵⁸¹ “[...] privatio non potest attribui nisi veris et realibus entibus; nam cum privatio dicat carentiam formae in subiecto apto nato, non potest nisi vero ac reali enti attribui, quia aptitudo ad formam non est nisi in ente reali” (DM, 54, 5, 15, p. 1035). “[...] negatio non solum veris entibus et existentibus, sed fictis etiam et non existentibus attribui potest, non solum dividendo, sed etiam componendo et affirmando;” (DM, 54, 5, 15, p. 1035).

Sete: “a privação é conotada entre os princípios da mudança real ou da geração, mas a negação enquanto tal não pode revestir tal caráter de princípio” (DM 54, 5, 17)⁵⁸². Só pode haver mudança real ou de geração em um sujeito capaz; portanto, a privação só pode ser um princípio de mudança ou de geração real. Por sua vez, a negação não pode ser princípio de geração e de mudança, pois não conota nenhum sujeito capaz.